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ÚVOD

Cílem každého pedagoga je bezpochyby chodit učit do třídy, ve které se žáci i on cítí

dobře. Proto je v dnešní době velmi důležité zjišťovat, jaké je ve školních třídách klima, co

jej ovlivňuje a jak se dá případně změnit k lepšímu. Ve třídách se setkávám s různorodostí

žáků. Jsou psychicky a sociálně velmi odlišní. V některých případech je to samozřejmě

dané prostředím, kde žáci vyrůstají, jsou vychováváni a jaké nároky na chování, vzdělání a

jiné předpoklady do života kladou jejich rodiče, blízcí, přátelé a škola. Bohužel se

setkávám i s žáky, kteří do školy nechodí proto, aby se vzdělávali a připravovali se na život

v dospělosti. Tito žáci poté narušují a znepříjemňují třídní klima pro žáky, kteří do školy

chodí proto, aby získali vědomosti studovaného oboru, které poté uplatní v dospělosti ve

svých profesích. Myslím si, že je v zájmu každého vyučujícího a vedení každé školy zajímat

se o tyto problémy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, přičemž první část je teoretická a druhá

praktická.

Teoretická část vymezuje pojem klima školní třídy. Jsou zde popsány faktory ovlivňující

stav a vývoj třídy a jejího klimatu. Druhá kapitola teoretické části je věnována metodám

poznávání školní třídy a dotazníkovému šetření.

Praktická část poté představuje určité zpracování teoretické části, a to konkrétně

provedení výzkumu za pomocí dvou výzkumných metod – dotazníku Naše třída a

sociometrickým testem. Obě metody jsou zde podrobněji popsány stejně tak jako postup

a metodika výzkumu. Pomocí těchto dvou dotazníkových metod jsou zjišťovány odpovědi

na otázky: 1. „Jak se mění sociální klima školní třídy v průběhu dvou po sobě následujících

školních rocích?“ a 2. „Odlišuje se vývoj sociálno klimatu školní třídy žáků maturitního

oboru a učňovského oboru?“ V závěrečné části je uvedena interpretace sebraných dat

prostřednictvím popisné a statistické analýzy.

Cílem práce je zjistit sociálně psychologické aspekty klimatu dvou školních tříd a jeho

vývoj v po sobě jdoucích dvou školních rocích a porovnat je. Záměrem této práce je

rovněž možnost ukázat učitelům jaká opatření mohou vést ke zlepšení klimatu školní

třídy. Zároveň tak zjistím, zda výsledky z tohoto šetření budou odpovídat tomu, jak daná

třída působí navenek.
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Výsledky mého výzkumného šetření předám a budu konzultovat se svými nadřízenými, tj.

s vedením školy, aby pomocí zjištěných informací mohli pracovat na zlepšení klimatu ve

třídách na naší škole.
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1 KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY

V této kapitole se seznámíme se základní terminologií, která nám objasní pojem klima

školní třídy. Dozvíme se, kdo je účastníkem klimatu školní třídy a jak je možné školní klima

ovlivnit. Je zde rovněž popsáno využití poznatků o školním klimatu a současné přístupy

k jeho zkoumání.

„Učení a chování žáků není pouze individuální záležitostí, ale je ovlivňováno

mikrosociálním prostředím, v němž se žáci pohybují. Platí to zejména o prostředí konkrétní

školní třídy a konkrétní skupině vrstevníků, s níž se žák či žákyně kamarádí, na jejíž mínění

dá. Taková frekvenční skupina mívá (zejména na dospívající) mnohem větší vliv než učitelé

a rodiče.“ (Čáp, Mareš, 2007, s. 565).

Zmiňované mikrosociální prostředí je v současné době velmi diskutovaným tématem a

v odborné literatuře se v dané oblasti setkáváme s různou terminologií. Jak uvádí Mareš

(2007, s. 567), v dostupné literatuře je přes padesát termínů popisujících sociálně-

psychologické jevy ve škole a školní třídě. Jedná se například o pojem prostředí, klima,

atmosféra nebo charakter, často doplněné různými přívlastky (edukační, učební, sociální

apod.). V následující podkapitole si objasníme ty nejvíce používané v české literatuře.

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ

Přední čeští odborníci jako jsou Mareš, Křivohlavý, Lašek, navrhli varianty českých

termínů, které by měly uživatelům umožnit, aby rozlišili sociálně-psychologické jevy ve

škole podle rozsahu, měnivosti, délky trvání a obecnosti. Jedná se o termíny prostředí,

atmosféra a klima školní třídy. (Čáp, Mareš, 2007. s. 567)

Termín prostředí popisují jako nejobecnější, má široký rozsah, netýká se jenom aspektů

sociálně-psychologických. Prostředí třídy zahrnuje mj. aspekty architektonické (celkové

řešení učebny, úroveň jejího vybavení, možnost variovat její tvar, velikost i prostorové

rozmístění nábytku), hygienické (osvětlení, vytápění, větrání), ergonomické (vhodnost

školního nábytku pro soustředěnou práci, uspořádání pracovního místa učitele, žáka,

rozmístění ovládacích a sdělovacích prvků v učebně), akustické (úroveň šumu a hluku,

dozvuk, odraz zvuku) apod.
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Zatímco termín atmosféra charakterizují poměrně úzkým rozsahem, kdy vyjadřuje

proměnlivost a krátké trvání. Atmosféra třídy je jevem krátkodobým, situačně

podmíněným, mění se během vyučovacího dne či dokonce jedné vyučovací hodiny. Jevy

trvají řádově minuty až hodiny, výjimečně déle. Autoři poukazují na rozdílné atmosféry ve

třídě před opakovací hodinou, atmosféru ve třídě během maturitní písemné práce,

atmosféru ve třídě po velké přestávce, po rvačce mezi žáky, atmosféru ve třídě, když

učitelka podle mínění žáků dá nespravedlivou známku, atmosféru ve třídě při suplování

anebo při sdělení, že odpadá hodina obávaného vyučovacího předmětu apod.

Na rozdíl od atmosféry termín sociální klima školní třídy označuje jevy dlouhodobé,

typické pro danou třídu a daného učitele po několik měsíců či let. Jejich tvůrci jsou žáci

celé třídy, skupinky žáků v dané třídě, jednotliví žáci, dále soubor učitelů vyučujících ve

třídě a konečně učitelé jako jednotlivci. Sociální klima třídy je zprostředkovaně ovlivněno

též širšími sociálními jevy, jako jsou sociální klima školy a sociální klima učitelského sboru.

Výše uvedené odborné pojmy znázorňuje následující obrázek.

Podle Vykopalové (1992, s. 5) lze říci, že sociální klima školní třídy je soubor všech vnějších

a vnitřních podmínek působících ve vzájemné součinnosti na jednotlivé žáky i učitele a

Obrázek 1. Tři důležité odborné pojmy týkající se školní třídy (Mareš, Ježek, 2012, s. 6)

Atmosféra třídy

Prostředí třídy

Klima třídy
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vzájemně ovlivňující jejich chování. Jako výchozí činitel je pak zkoumána školní třída a to

z několika aspektů. Jsou v ní sledovány jevy krátkodobé (např. fyzikální prostředí třídy),

proměnlivé (např. vzájemné vztahy mezi žáky), opakované nebo jevy dlouhodobé (např.

hodnocení jednotlivých žáků), typické pro určitou třídu (např. úroveň vědomostí, chování

žáků), relativně neměnné (např. materiální prostředí) a další působení vnějších faktorů,

které prostřednictvím žáků pronikají do atmosféry třídy, např. sociální situace v rodině.

Vykopalová taktéž uvádí, že mezi činitele rozhodující měrou ovlivňující klima školní třídy

patří osobnost učitele, osobnost žáků a jejich vzájemný kontakt, vzájemné působení.

V odborných slovnících (např. Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 125; Hartl, Hartlová,

2000, s. 257) se nejčastěji setkáváme s definicí Mareše a Laška: „Klima třídy je

sociálněpsychologická proměnná, kterou tvoří ustálené postupy vnímání, prožívání,

hodnocení a reagování všech aktérů na to, co se ve třídě odehrálo, právě odehrává nebo

má v budoucnu odehrát. K těmto aktérům patří třída jako celek, skupiny žáků, žák jako

jednotlivec, učitel, skupina učitelů, kteří danou třídu vyučují.“

Sociální klima školní třídy vzniká jako specifická sociálně-psychologická proměnná ve

školní třídě. Na rozdíl od školní úspěšnosti a neúspěšnosti žáka, jeho vhodného či

nevhodného chování vůči spolužákům i vůči učiteli, které jsou proměnné. (Čáp, Mareš,

2007, s. 565)


[…]


číslo. Máte nějaké otázky? Později se už nebudete na nic ptát, kdo bude mít nějaký

problém, zvedne ruku a já k němu přijdu.“

A: První otázka: „Kdo ve vaší třídě má nejlepší nápady, s kým je

největší legrace?“

(Otázku vždy přečtěte nejméně dvakrát) „Prohlédni ten seznam a napiš k tomu

velkému A číslo, to číslo, které patří klukovi nebo děvčeti, se kterými je největší legrace.

Můžeš psát i ty, kteří tu dnes nejsou, ale máš je v seznamu. Piš to tajně, zakryj si papír

rukou, aby nikdo neviděl, co píšeš. Bylo by dobré, kdybys napsal více čísel (do každého

sloupce ale vždy jen jedno). Můžeš napsat maximálně tři čísla do řádku. Čísla děvčat a

chlapců, kteří mají nejlepší nápady, se kterými je největší legrace. Pokud se spleteš, stačí

chybné číslo přeškrtnout a vedle napsat číslo správné. Kdo je hotov, položí tužku a zakryje
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to, co napsal, rukou, sešitem nebo něčím, protože to je tajné hlasování. Hotovo?“

Zkontrolujte, zda všichni položili tužku. Jestli ne, řekneme: „Kdo ještě přemýšlí, na toho

počkáme, času je dost... Výborně, jdeme dál.“ (toto možno opakovat - podle situace - u

každé otázky)

B: Druhá otázka: „S kým ze třídy bys jel(a) nejraději na výlet nebo

šel(šla) do kina?“

„Zase si prohlédni ten seznam a napiš k tomu velkému B to číslo, které patří

klukovi nebo děvčeti, se kterými bys jel nejraději na výlet nebo šel do kina.

Můžeš psát i ty, kteří tu dnes nejsou, ale máš je v seznamu. Piš to tajně, zakryj si

papír rukou, aby to nikdo neviděl. Jestli chceš, tak můžeš napsat dvě nebo tři čísla, ty další

bych ti škrtl/a. (Toto možno opakovat - podle vyspělosti žáků - u každé otázky). Čísla

děvčat a chlapců, se kterými bys jel nejraději na výlet nebo šel do kina. A zakryj to, co jsi

napsal, protože to je tajné hlasování. Hotovo?“

C: Třetí otázka: „S kým bys určitě nechtěl(a) jet na výlet nebo jít do

kina?“

„A zase si prohlédni ten seznam a napiš k tomu velkému C číslo toho kluka nebo

děvčete, se kterými bys určitě nechtěl jet na výlet nebo jít do kina. Můžeš napsat jedno

číslo nebo dvě. Ale nepiš víc jak tři čísla. Čísla děvčat a chlapců, se kterými bys určitě

nechtěl jet na výlet nebo jít do kina. Kdo je hotov položí tužku. Hotovo?“ (Vždy

zkontrolujeme, zda všichni položili tužku.)

D: Čtvrtá otázka: „Vedle koho bys ve třídě rád seděl?“

„Znovu si prohlédni seznam a napiš k tomu D číslo holky nebo kluka, vedle kterých

bys rád seděl(a). Kdo je hotov, položí tužku. Hotovo?“

E: Pátá otázka: “Vedle koho bys ve třídě určitě nechtěl(a) sedět?“

„A nyní naopak napiš do řádku k písmenu E číslo holky nebo kluka, vedle kterých

bys ve třídě určitě nechtěl sedět. Kdo je hotov položí tužku. Hotovo?“

F: Šestá otázka: „Kdo má ve třídě největší autoritu?“

„Že má někdo autoritu to znamená, že ostatní dají na to, co říká, berou ho vážně,

dají si od něj poradit. Prohlédni si seznam a napiš k F číslo holky nebo kluka, kteří mají ve

třídě největší autoritu, koho např. vysíláte za učitelem (ředitelem), když je třeba něco za

celou třídu vyjednat apod.? Můžeš psát i ty, kteří tu dnes nejsou, ale jsou v seznamu. Jestli

chceš, napiš ještě jedno nebo dvě čísla, ale nepiš víc než tři čísla. Čísla děvčat a chlapců,

kteří mají ve třídě největší autoritu... Kdo je hotov, položí tužku. Hotovo?“ Zkontrolujeme,

zda všichni položili tužku.

Poděkujeme, papíry sebereme, vyhodnocení provádíme zásadně bez

pomoci dětí!

Zpracování výsledků

Je třeba vycházet ze jmenného seznamu žáků, ve kterém sečteme, kolik hlasů kdo

dostal v každé položce (někdy je vhodné rozlišovat kolik bylo hlasů od dívek a kolik od

chlapců.

Můžeme sečíst B+D (spolu s otázkou A testují oblibu), C+E (neobliba, odmítání).

Položka F zjišťuje, kdo má ve třídě největší vliv, autoritu.
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Seznámení třídy s výsledky: hodně stručně, bez velké diskuse sdělíme jména

„hvězd“, tj. tři až pět nejúspěšnějších dětí. Celou záležitost před dětmi spíš bagatelizovat

a rozhodně neuvádět jména těch, kteří dostali záporné hlasy. I kolegy informovat velmi

zdrženlivě.

UPOZORNĚNÍ: Sociometrie je velmi agresivní vyšetřovací metoda, může

snadno ublížit!!!

Využití výsledků: Nejúspěšnější děti pečlivě sledujeme a snažíme se je získat ke

spolupráci. Někdy mají ve třídě velký vliv. Děti, na něž se soustřeďuje odmítání třídy,

potřebují naši pomoc, zejména při zapojování mezi ostatní děti, potřebují i nenápadnou

podporu sebevědomí. Měli bychom je pozorně sledovat, mívají osobní a rodinné problémy

a stávají se snadno předmětem šikany. Někdy jsou ovšem samy agresory.
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PŘÍLOHA 3 – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU NAŠE TŘÍDA V PROGRAMU MS EXCEL