PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petr BERKA**

Název práce: **Sociálně psychologické aspekty klimatu školní třídy**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl bakalářská práce (dále jen BP) zformuloval autor takto: „*zjistit sociálně psychologické aspekty klimatu dvou školních tříd a jeho vývoj v po sobě jdoucích dvou školních rocích a porovnat je. Záměrem této práce je rovněž možnost ukázat učitelům jaká opatření mohou vést ke zlepšení klimatu školní třídy.*“ Lze konstatovat, že cíl se autorovi podařilo naplnit způsobem, který odpovídá velmi dobré úrovni BP.

V teoretické části BP jsou popsána teoretická východiska, kterých pak autor využívá při zpracování části praktické, tj. je definován pojem klima školní třídy, jsou popsány faktory, které jej ovlivňující, a metody, které vedou k jeho poznávání. Citace a odkazy jsou formálně správné, autor prokázal dobrou orientaci v odborné literatuře.

Časově i obsahově velice náročnou práci odvedl autor v části praktické, která je kvalitní ukázkou toho, jak má vypadat struktura BP: v projektu BP jsou nejprve zformulovány výzkumné otázky a cíle BP, popsány metody a postupy výzkumu, charakterizován je výzkumný vzorek. Autor zadal dotazník Naše třída a sociometrický dotazník ve dvou třídách z různých oborů (19 žáků učebního oboru

Číslník a 23 žáků maturitního oboru Hotelnictví a cestovní ruch). Vzhledem k tomu, že dotazníky byly v obou třídách zadány dvakrát: v červnu r. 2013 a pak po jednom a půl roce v prosinci r. 2014 podruhé, mohl autor hledat odpověď na otázku: „Jak se mění sociální klima školní třídy v průběhu dvou po sobě následujících školních roků?“. Dále autora zajímalo, zda se „odlišuje vývoj sociálního klimatu školní třídy žáků maturitního oboru od učňovského oboru?“. *Odpověď na tyto otázky by mohla být předmětem obhajoby.*

Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných grafech a tabulkách, doplněny výstižným komentářem popisné a statistické analýzy. V případě dotazníku Naše třída autor provádí srovnání výsledků nejen dvou tříd, ale také jejich porovnání s publikovanými normami. Oceňuji, že vedle aritmetického průměru je věnována pozornost také analýze výsledků směrodatné odchylky, která ukazuje na rozptyl či shodu v názorech respondentů. Stejně kvalitně jsou diskutovány výsledky sociometrického šetření. Autor prokázal, že je schopen provést kvalitní výzkumnou sondu, která má velký význam pro pedagogickou praxi.

Další dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

- 1) *Jaký význam má zkoumání klimatu školní třídy pro učitele?*
- 2) *Jaká opatření mohou vést ke zlepšení klimatu školní třídy?*
- 3) *Proč si autor vybral právě toto téma a byl výběr dvou zkoumaných tříd náhodný nebo záměrný?*
- 4) *V sociometrických výzkumech se někdy stává, že vnímání sociometrických pozic jednotlivých žáků ze strany jejich spolužáků, může být odlišné od posuzování ze strany učitelů. Co může být pravděpodobnou příčinou těchto odlišností?*

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 20. května 2015

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP